Зарегистрированы
Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации
по Тверской области 13.05.2011г.,
 государственный регистрационный
№ RU695151012010001
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОНАКОВО

РЕШЕНИЕ

29.04.2011 г.                                    г. Конаково                                              № 351
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования город Конаково

Конаковского района Тверской области

                В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом № 97-ФЗ от 21.07.2005г. «О государственной регистрации Уставов  муниципальных образований», Уставом Муниципального образования город Конаково Конаковского района Тверской области и с учетом рассмотрения результатов проведения публичных слушаний

Совет депутатов города Конаково РЕШИЛ:
1. Внести изменения в статьи №№ 10, 44, 46, 66 Устава Муниципального образования город Конаково Конаковского района Тверской области, утвержденного решением Совета депутатов города Конаково от 02.03.2006г.  № 41, согласно приложению.

2. Направить решение Совета депутатов города Конаково для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания, за исключением п. 1, который вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.

Глава города Конаково
                                                                                 В.В. Максимов
Утверждены

 решением Совета депутатов

города Конаково

  от 29.04.2011г. № 351
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Устав муниципального образования город Конаково Конаковского района Тверской области, утвержденный решением Совета депутатов города Конаково от 02.03.2006г. № 41.

1. Статья 10. Полномочия органов местного самоуправления города Конаково по решению вопросов местного значения
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городского поселения обладают следующими полномочиями:

1.1. принятие Устава города Конаково и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

1.2. установление официальных символов городского поселения;

1.3. создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;

1.4. установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

1.5. регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; полномочия органов местного самоуправления городского поселения город Конаково по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления городского поселения город Конаково и органами местного самоуправления Конаковского района;
1.6. организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата,  Главы городского поселения, голосования по вопросам изменения границ городского поселения, преобразования городского поселения;

1.7. принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития городского поселения, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

1.8. осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

1.9. учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

1.10. организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
1.11. утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
1.12. полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;
1.13. иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом.
2. По решению представительного органа городского поселения население может привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для городского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского поселения, предусмотренных подпунктами 1.8, 1.9, 1.15, 1.19, 1.32 пункта 1 статьи 9 настоящего Устава.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной  профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ привлекаются совершеннолетние трудоспособные жители городского поселения в свободное от основной работы или  учебы  время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. Продолжительность социально значимых работ  составляет не более четырех часов подряд.

Организация и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляется администрацией городского поселения.

2. Статья 44. Избирательная комиссия города Конаково

1. Для организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования может быть образована избирательная комиссия города Конаково (далее - избирательная комиссия).

2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

3. Избирательная комиссия по решению Совета депутатов обладает правами юридического лица.

4. Избирательная комиссия формируется в количестве восьми членов с правом решающего голоса, сроком на пять лет.
5. Полномочия избирательной комиссии городского поселения по решению Избирательной комиссии Тверской области, принятому на основании обращения Совета депутатов города Конаково, могут быть возложены на территориальную комиссию.
6. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии городского поселения устанавливается федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Тверской области, а также Уставом муниципального образования город Конаково Конаковского района Тверской области.

3. Статья 46. Муниципальные правовые акты города Конаково
1. В систему муниципальных правовых актов входят:

1.1. Устав города Конаково;

1.2. правовые акты, принятые на местном референдуме, нормативные и иные правовые акты  Совета депутатов городского поселения;

1.3. правовые акты Главы городского поселения, администрации городского поселения и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.

2. Устав города Конаково и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории  городского поселения.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить  настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме.

3. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов городского поселения, Главой городского поселения, Главой администрации городского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Конаковской межрайонной прокуратуры.

4. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

5. Нормативные правовые акты Совета депутатов городского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

7. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, если иной срок не определен в самом акте.

8. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории городского поселения.

За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления городского поселения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения городского поселения, дополнительно требуется принятие  (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.

10.  Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, а в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Тверской области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Тверской области).

11.  Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу, законам, иным нормативным правовым актам Тверской области, настоящему Уставу.

 Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, принятых в установленном порядке на местном референдуме, органами и должностными лицами местного самоуправления города Конаково, считается размещение их текстов в общественно-политической еженедельной газете «Конаковская панорама».

4. Статья 66. Порядок вступления в силу Устава и переходные положения

1. Настоящий Устав подлежит государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном  федеральным законом.

2. Настоящий Устав подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после  его официального опубликования.

3. Положения статьи 44 настоящего Устава, касающиеся срока полномочий избирательной комиссии городского поселения, применяются в отношении избирательной комиссии, которая сформирована после вступления в силу Федерального закона от 04.06.2010г. № 117-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в связи с изменением срока полномочий избирательных комиссий».